ΚΕ'. Ὅτι καὶ ὁ θεσπέσιος Πέτρος συνῶδᾳ περὶ τοῦ Πνεύματος λέγεται.

Ἐ Ἀνανία, γὰρ, φησὶν, ἵνα τί ἠπάτησεν ὁ Σατανᾶς

⁶¹ I Cor. II, 12-16. ⁶² I Cor. VI, 11. ⁶³ ibid. 19, 20.

(1) Cod. mendose ὁ μονογενὲς, vel certe ὁμογενεὴς.

(2) Hic in cod. iterum inseritur καὶ τὸ μόνον Πα-

A habemus ⁶⁴. Dum ait itaque: « Nos spiritum mundi non accepimus, sed qui ex Deo est Spiritum, » demonstravit non esse mundo homogeneum Spiritum sanctum, sed divina natura præditum. Insuper demonstravit nequaquam se de Deo Patre loqui, sed de sancto Spiritu, cujus gratiam credentes accipiunt. Ideo et dixit Spiritum qui ex Deo est, docens eum a Patre habere existentiam, et illius esse naturæ, non profecto genitum, sed eo modo quem solus ille scit qui Filium novit, et qui Patrem novit Filius, et is denique qui solus Patrem Filiumque novit; quam quidem rem a Deo didicimus, sed modum edocti non fuimus. Contenti itaque simus data notitiæ mensura, neque imperite scrutemur quæ comprehendere non queunt.

703^m XXIV. Quod magnus Apostolus Spiritum sanctum Deum esse scivit.

Quod autem Dei sit Spiritus sanctus, JENNO Paulus nos docet: « Abluti estis, dicens, et sanctificati atque iustificati in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri ⁶⁵. » Cur enim templa Dei appellamur, qui per baptismum Spiritus gratiam recepimus, nisi ipse sanctus Spiritus Deus est? Quod autem Spiritus templa fideles appellentur, ipse nos docet Apostolus dicens: « Nescitis quoniam corpora vestra templum sunt ejus qui in vobis est, sancti Spiritus, quem a Deo habetis, nec estis vestri? Empti enim estis pretio ⁶⁶. » Templum autem inhabitantem prædicat Deum. Quare et superius aiebat: « Nescitis vos templum Dei esse, et in vobis habitare Spiritum Dei? Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos ⁶⁷. » Si ergo Spiritus gratiam per baptismum recipiunt credentes, qui vero hoc dono digni fuimus, templum Dei ædicimur, sequitur ut Deus sit Spiritus sanctus. Propterea si habitaculum templumque Dei, ii qui gratia Spiritus fruuntur, sunt et appellantur, exploratum est divina natura esse præditum Spiritum sanctum, et Patri Filioque consubstantialem. Nam si creatura diversæque substantiæ foret, haud recte templa Dei appellarentur ii qui hujus donum sunt adepti. Quod si templa Dei appellantur qui parte aliqua, et quidem exigua, gratiæ ejus utuntur, de appellatione æstimabimus consortium ejus. Rem hanc apostolorum quoque apex in Actibus docet, dum Ananiam furtum cuarguit.

XXV. Quod etiam divus Petrus consonam de Spiritu sancto gerit sententiam.

Ἐ Ἀνανία, inquit enim, cur seduxit Satanus eor

⁶⁸ I Cor. III, 16, 17.

τίμα γινώσκων, quod mendosum visum est et excludendum.

tuum ut Spiritu sancto mentireris, et de agri pretio fraudares ⁷⁰ ? » Et mox : **704** m. « Non es mentitus hominibus, sed Deo ⁷¹. » Nam quia ille putaverat latere apostolos, utpote homines, dum de prædii pretio quam libet partem subtraheret, apostolorum princeps eum docet, eos qui Spiritus gratia polleant, cuncta aperte cognoscere que clam acta essent. Non nobis mentitus es, inquit, sed Spiritui sancto. Ne igitur homines te fefellisse putes : Deo enim tu rem falsam dixisti ; namque hominibus non es mentitus, sed Deo. Haud quippe nobis tu illustrati, sed Spiritui sancto, qui Deus est, ex Deo existentiam habens, et ejusdem naturæ socius. Hoc etiam Lucas in Actibus ostendit, dum narrat quod, antea ministrantibus Domino et jejuniis fratribus Antiochiæ, dixit Spiritus sanctus :

XXVI. Multifariam demonstratur Deum esse Spiritum sanctum.

« Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod eos advocavi ⁷². » Pergit autem dicere ipse a sancto Spiritu missos abire Seleuciam. Atque ubi narravit quemodo peragrantes Cyprium, Lyciam, Lycaoniam, Pamphyliam atque Bithyniam, evangelium prædicaverint, subjungit : « Et inde navigantes Antiochiam Barnabas ac Saulus, unde fuerant traditi gratiæ Dei in opus quod compleverant ; cum illuc venissent, et Ecclesiam congregassent, retulerunt quanta fecisset cum illis Deus ⁷³. » Et quidem cum superius Spiritus meminisset, ceu qui Paulum et Barnabam ad destinatum a se opus elegisset, Spiritum rursus post reditum nominat, bisque illi Dei nomen attribuit ; primo dicens, quod Antiochiam navigaverint unde erant traditi gratiæ Dei propter opus quod reapse compleverant ; iterum dum ait, quod congregatæ Ecclesiæ ea narraverint, quæ cum ipsis Deus fecisset. Perfecto a Spiritu sancto erat miraculorum donum, ipse sapientiam prudentiamque suppeditabat, ipse prædicantibus **705** vim ingerebat, ipse his inspirabat magisterii sermonem. Unde et Paulus aiebat : « Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ ; alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum ; alteri fides in eodem Spiritu ; alii gratiæ sanitatum in uno Spiritu, » et reliqua ⁷⁴. Deinde docens, quod non ministri vice hæc distribuit Spiritus sanctus, sed potentialiter quibus vult largitur, subdit : « Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens seorsum singulis prout vult ⁷⁵. » Si ergo hæc Spiritus sanctus per apostolos pro suo libito peragebat, Paulus vero ac Barnabas congregatæ Ecclesiæ nuntiabant, quanta cum ipsis fecisset Deus, utique Deus est Spiritus sanctus, juxta apostolorum loquelam.